
Haddad  disse que governo 
ainda está analisando 
`minúcia' da taxação do aço 

TAXAÇÂO DE  TRUMP  Ministro afirmou ainda que o governo 
vai observar as reações de países como México, Canadd, e China  

ANTONIO CRUZ/AGENCIA  BRASIL  

co  
disse  at 	não tI uer 

e a disposição dos .SUA pare. ne 

www.oPovo.com.sit 
QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA CEARA • 12 DE FEVEREIRO DE 2025 11 

Estado do Ceará -Prefetura Municipal de Cruz -Seeretana de infraestrutura e Urbanismo 
- Aviso de Pregao Eletrônico W 01/2025-SEINFRA. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do tfia 13de fevereiro a 25 de Fevereiro 
de 2025 ate as 08h59min, pelo sistema Licita mate Brasil - www.licitamaisbrasli.com.be  
propostas de  preps  e doc.imentaçáo de habilitaçao tiara o Preg5o Eletrenico no 01/2025-
SEINFRA — Registro de Preços  pars  future e eventual aquisieáo de camisas, uniformes e 
enxoval hospitalar personalzado a atender as necessidades das Secretarias  Municipals.  A 
abertura e exame das propostas e o inicio da disputa por lances  sera  as 09h0Ornin'do dia 25 de 
fevereiro de 2025. 0 Edite poderá ser obtido junto a Pregoeira, ria sede da Cornissao de 
Licitaçáo, à Praça dos Trés Poderes s/no — BaIrro AnIngas e nos  sites:  www.cruz.ce.gov.br, 
awtv.licitamaisbrasil.com.br  e warvarrunicipios-licitacoesece.ce.gov.br. Cruz-CE, 11 de 
feVereiro de 2025.  Fran  cisca Leoneide de Freitas Uma Pregoeira. 

Estado do Coará • Prefeitura Municipal de traeçuba -Aviso de Edna( de Credenciamento  If  
001/2025 Secretaria de Saúde. O Municipio de irauguba teima público o Editai de 
CredenCarneato n° 001/2025, que tem  cork)  objeto o Credenciariento de laboratórios pare 
prestaoáo de serviços de exames laboratoriais de. 'andlises dinicas. Compreeedendo coleta 
anaise. ao  pima:.  da tabela SUS, de baixae media Complexidade. pare atendmento as demandas 
da Secretaria de Saúde do Municipio do Ira uguba - CE. Recebimento da documentação:  dray&  
do  Sister's  da  Boise  de Licitações e LeilÕes —  au.,  no sitie wwwbihsompras.org.br. no periodo de 
12 de fevereiro de 2025 a 31 de dezemb-o de 2025. InforrlaiOes: licitscao@traucuba.ce.gov.br. 
iraugubalCE, lide fevereiro de 2025. Herloa Oliveira Pinheiro -Secretária de Saúde. 	• 

Estado do Ceará.- Prefeitura Municipal de Irauçuba -1' Aviso de Retificaçeo ao Edital de 
Concorreneia  Publics  t‘t° 2024.12.16.02. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
prestação do serviços oontinuoc de manutenção predial  preventive,  .corretiva e preditiva, 
Incluindo m5o de obra e fornecimento de todo o material, ferramentas e equipamentos 
necessepos, em conformidade com as normas regulamentares vigentes, nas  dependencies  das 
Secretaries  Municipals  de Irauquba - CE. Referente ao Procedimento Licitaterlo supracitado, o 
setor de engenharia, responsável pela elabora950 dos orçamentos, constatou  urn  erro de 
natureza aritmetioa no soma dos va:ores unitários dos itens, resultando em uma divergbncia no 
valor total dos orgamentos. Portanto, retifica-se o valor dos orçamentos estimados, passando de 
HO 6.541.133.69 (seis milhões, quinhentos e quarenta e um mil, cento e trinta ti  ails  reais e 
sessenta e nove centavos) para RS 6.703.122,21 (sels milhões, setecentos e trôs mil, cento e 
vinte e dois reais e  %/hie  e um centavos), mantendo-se inalteradas as demais condições 
editalicias. Doge modo,  sera  necessário e correção das propostas na Balsa de Licitações 
Leilões do Brasil.  bent  corroa recontaeem dos prazos inicialmente concedidos, motivo pelo q:ial  

?sera  agondacia nova data de abertura do certerne, passer.clo a considerar os segu.ntes prazos: 

i inicio do Acolhimento das propostas: 12/02/2025 as. 17h9Ornin. Fim do recobirnento das 
ipropostas: 27/92/2025 es 08h0Ornin. Sessão e dispute de preços: 27702/2025 es 09h00min. 
Edital estará disponivel nos portais: WYAN.bilcornprets.org .or ou wrivatce.gov.br, a  peril  r da data 

bi 	 irauouba, lide fevereirode2025. 

stado 	 efaitura fttuniclpat de MaraconaCt • Aviso de Licitavno Prege 
Eletrônico N°. 14.005/2025. Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuaS aquisições 
de produlos alizados em atividades de antissepsia, cesinfecçbo e limpeza, comotambern itens 
'Para diagnostico ambulatodal em unidades da atenção primária e secundaria. de interoese da 
Secretaria de Saúde/Pundo Municipal de Stiede-Administrageto Central e Hospital Municipal  Dr. 
Joao  El isio de Holanda do Muncfplo de Maracanau/Ce, tudo confonne especilicaçOes  confides  
no  Tornio  de Referencia constante dos Anexos do Edital. C Agente da Contrataçao soma público 
para conhclimento das interssados que ate as 08:00  hares (loran°  de  Brasilia)  do dia 10 de 
março de 2025, recebera as Propostas referentes a este pregao, no endereço eletrônico 
www.bil.org.br  *Acesso identificado no  link  — licitações públicas". A Abertura das Propostas 
acontecera no dia 10de março de 2025. as 09:00 horas (horiric de  Brasilia)  e o irildo da Sessao 
de Dispute de Lances ocorrerá a partir das 11:00 horas  co Its  10 de março de 2025. 0 editai 
poderá ser obtido no endereço eletrônico acima rnenConado. Ouaiseuer informações seráo 
eras:at/as •:e0Agerfte de Contratação. durante o c. easaliena, nornn:'.0E:CO 	I4.01 hor;15.1 e 
pc.dergos,i-r SCliCit2C3," itr,rAsdc: telefone (85) 152 f 	P: aty nu, de Contratação. 

Estado  ski  Ceara • P :':cura Aunicipai de IViarsor.na•:: Avi•zo de Rc'rogaçifo do Contrata 
N°1490 2.02 07.r c;.eferect*. ao Pregiio E ietren 	hi  11 710,2024 	 . 
serviço 	71.: '7- 	••,:,•^Gr.,LJtiCo Ifleras,  • : 

*. • 	SafideiPcinel• 
hido confo'rnt, 	, 

:onstantz ,ns Mr.1 n ic Eda.31. O Agente 
Icontrcto roferento 	Fr:•eco Eel:re:mica ric• 14 f;',1; 
,1Fortunir!..41-..d. 	 o.rn3tatiaçar..,  U.. dU. 

:tlaicsour 	 serao oreslacas min 

que  0' 

.xiteAKS: 30 CDrafina 
/If 



DIÃ RIO OFICLAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 Ng 30,  quarta-feira,  12 d 

AG1p al  cie  
‘r 

• - 
at 

Ss. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Concorrência Eletrônica ne 2025/02,10.1 
0 Agente de Contratação do Município de Barro/CE, toma público, para 

conhecimento dos interessados, a Retificação da publicação do Aviso de Lidtação, onde se Ifi: 
Concorrência Eletrônica n9  2025.02.07.1; leia-se: Concorrência Eletrônica no 2025.02.10.1. 

Barro/CE, 11 de Fevereiro de 2025. 
HEITOR FERNANDES FEUX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.  1/2025 

0 Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do municipio de Baturité/CE, 
comunica aos interessados a Anulação/Revogação da licitação, na modalidade 
Chamamento Público IN' 001/2025, com o seguinte objeto: contratação de organização 
social para o contratação de organização sodai para o gerenclamento, operaclonallzagao e 
execução de ações e serviços de saúde no munidpio de Elaturité - CE. Fundamentação 
legal: na lei 14.133/21. Informações junto a Comissão de Udtaçao. 

Baturité/CE, 10 de fevereiro de 2025  
ANTONIO  CICERO SOUSA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2025/02.11.01 

A Prefeitura Municipal de Caririasu-CE, através do seu Pregoeiro, toma público 
que realizara as 09:00, do dia 26 de Fevereiro de 2025, no endereço eletrdnico 
https://compras.m2atecnologia  com.br/,  Pregão Eletrônico NO 2025.02.11.01. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de construção,  materials  
hidráulicos e  materials  elétricos para atender as necessidades das diversas secretarias do 
município de Caririaçu-Ceará, para ao exercício de 2025. 0 edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - 
https://www.carirlacu.ce.gov.br/diario.php. informações pelo telefone: (88) 3547-1122 ou 
no endereço: Rua Parque Recreio Paraiso, S/N. Caririaçu/CE. 

Caririagu-CE, 11 de Fevereiro de 2025  
JOSE  LENOS BESSA BATISTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 5.20240712/0001-00 - CONTRATO  Ng  202502100001 - 
ORIGEM: Concorrência pública  Ng  10/2024/CP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - CONTRATADA(0) 	 F P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA OBJETO: Construção de 
Unidade Básico de Saúde Tipo I, no município de Catunda CE. VALOR TOTAL: R$ 
1.699.998,45 (um milhão, selscentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito 
reais e quarenta e cinco centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: : 0504.10.301.1012.1.017 
- Construção, Ampliaçao e Reforma de Unidades de Saúde (Atenção  Básica), R$ 
1.699.998,45 no elemento de despesa 44905199: Obras e Instalações, Obras e instalações 
- VIGeNCIA: de 8 meses - DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025. Catunda/CE, 11 
de dezembro de 2024. Rogerio Rodrigues de Mendonça. Ordenador(a) de Despesas do(a), 
Fundo Municipal de Saúde 

AVISO 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA  Ng  10/2024/CP 

Torna-se público o resultado da licitação e da homologação e adjudicação da 
Concorrência Eletrônica n2  010/2024/CP, cujo objeto é a Construção de Unidade Baslca de 
Saúde Tipo I, no munidpio de Catunda-CE. Devidamente HOMOLOGADO e ADJUDICADO 
em favor da empresa F P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNN/ME sob o 59  
43.803.324/0001-70, no valor total de RS 1.699.998,45 (um milhão, seiscentos e noventa e 
nove mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos). Data da 
Homologação: 10 de fevereiro de 2025. 

Catunda/CE, 11 de fevereiro de 2025. 
ROGtRIO RODRIGUES DE MENDONÇA 

Ordenador(a) de Despesas do(a), Fundo Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  2025.02.10.014-PE-SETAS-SRP 

0 Governo Municipal de Chorozinho, através da sua Agente de Contratação, 
torna público que realizara as 09:00, do dia 27 de fevereiro de 2025. Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia  com.br/,  o PREGAO N' 2025.02.10.014-PE-SETAS-SRP. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS 
AIJMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS, ATRAVES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 
DE CHOROZINHO. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
htps://compras.m2atecnologia.combr - https://chorozinho.ce.gov.br/ - Portal do TCE-CE: 
https://www.tce.ce.gov.br/ e PNCP: www.pncp.gov.br. 

Chorozinho/CE, 10 de fevereiro de 2025 
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de lbaretama. torna público os Extratos das Atas de 
Registro de Preços nso 001/2025, 002/2025, 003/2025, 004/2025, 005/2025, 006/2025, 
007/2025, 008/2025, 009/2025 e 010/2025. Originária do Processo da Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico na  PE009/2024 - SRP - SASPM - Secretaria de Assistência 
Social e Política Para a Mulher. Cujo Objeta: Registro de Preços para Future e Eventual 
Aquisição de Vefculo, Equipamentos e Materiais Permanentes. órgão Gerenciador: 
Secretaria de Assistência Social e  Politicos  Para a Mulher do Município de ibaretama/CE. 
Empresas, 01- Sanauto Nordeste Autom6veis Ltda, Inscrita no CNPJ/MF no. 
07.379.340/0001-14; (Item): 01. Com  valor total de R$ 137.800,00 (Cento e trinta e sete  
nil  oitocentos reais); 02- MA Comercio e Distribuidora de Alimentos Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF n2. 26.393.753/0001-06; (Item): 02.  Corn  valor total de R$ 1.517,60 (Hum mil, 
quinhentos e deaessete reais e sessenta centavos); 03 -  BT  Comercio Inteligente Lida, 
inscrita no CNPJ/MF ris. 45.329.312/0001-81; (Itens): 03, 04, 05 e 17.  Corn  valor total de 5$ 

0  Esta  documanto pod. so, varifiado no aralareon elairônico 
tarptfiwwwin.gov.briaLtontiddade.htrnl, palo repdigo 05302025071700437 

27.879,12 (Vinte e sete mil, oitocentos e setenta e nove reais e 
DIONAL Distribuidora de Produtos Lida, inscrita no CNPJ/MF no 
(Item): 06. Com  valor total de R$ 1.980,00 (Hum mil novecentos e 
Francisco Wagner Ferreira da Silva - ME, inscrita no CNPJ/MF n2. 2 41.9N4tu1)to 
(Itens): 07, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 19 e 21. Com  valor total de R$ 30.947, 	7rinta rni,e- 
novecentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos); 06 - Ágil Comercio e Dis ri.uilfoa 
de Equipamentos Ltda, Inscrita no CNPJ/MF ng. 30.607.801/0001-80; (itens): no, 11 e 
Com valor total de R$ 15.150,00 (Quinze mil e cento e cinquenta reais); 07 - BN:3 C011&Ci0 
de Equipamentos de informática Ltda, inscrita no CNPJ/MF ng. 08.692.456/0001 71; I teri 
16. Com  valor total de R$ 509,67 (Quinhentos e nove reais e sessenta e sete centavos),  OR  
- Sysma Soluções Ltda, inscrita no CNial/M1- n2. 46.192.487/0001-52; (iten* 
total de R$ 6.736,00 (Seis mil e setecentos e trinta e seis reals); 09 - Comerciai 	; ao. 
Inscrita no CNPJ/MF ng. 43.773.533/0001-19; (Item): 20. Com  valor total de k':"; 
(Quatro  trill  e seiscentos mais) e 10 -  ACM  Locações Ltda, inscrita no (NPI,Mi. ri 
40.190.705/0001-33; (Item): 22. Com  valor total de R$ 9.202,00 (Nove nsil &demos o dois 
reais). Perfazendo o valor total de: R$ 236.322,19 (duzentos e trinta e seis 	tritzout, 
e vinte e dois  mats  e dezenove centavos). Vigência: 12 (doze) Meios, a ris  it! :la  (IS13 
assinatura. ibaretama-CE, 11 de fevereiro de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  PE/SRP-2025.02.11.01-PMI/DIVERSAS 

SECRETARIAS DIVERSAS. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  cc.  Pt/S11,. 
2025.02.11.01-PMI/DIVERSAS. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aqui.',it.5o 
de material de expediente, com fornecimento continuo, para atender as +seca,s,ciaoes das 
diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Ixuati,/C.E, 
conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em aneaa I do 
Edital. TIPO: Menor Preço (Por Grupo de [tens). MODO DE DISPUTA: Aberto. A Equipe de 
Planejamento de Contratações Públicas deste município, torna publico aos interessados, 
que o Pregoeiro iniciará a condução da fase de disputa de preços a partir das 0811.00m. 
(Horário de  Brasilia)  do dia 25 de fevereiro de 2025, em sessão pública, cite ocorrera 
através do seguinte endereço eletrônico: (www.licitacaolguatu.corn.br). Maiores 
informações e/ou aquisição do Edital no endereço eletrônico acima, no sitio  co  Tribunal de 
Contas do Estado do Ceara - (TCE/CE): (www.tce.ce.gov.br) e no Portal Naciona 
Contratações Publicas (PNCP): (https://www.gov.br/pncp/pt-br),  onde o Ldital e ieus 
anexos estarão disponíveis para acesso e transferência por meio de  download  e, ainda, de 
forma presencial no setor de planejamento de contratações públicas, situado na Rua 
Guilhardo (ornes de Araújo,  sin',  Esplanada II, Iguatu, Ceará, das 07h:30m is 1311:30,1 
(horário de expediente). 

FRANCISCO LAELTON ALENCAR DA SILVA 
Secretario de Governo do Municfpio de Iguatu/CE 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  PE/SRP-202.5.02.11.02-PM1/5A5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS F 
CIDADANIA, MODAUDADE: Pregão Eletrônico 	PE/SRP-2025.02.11.02-PMW:AS. Oi3:t1 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimenticios destinados ao 
atendimento das necessidades dos programas de responsabilidade da Secretai ia Municioal 
de Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania, conforme especificaç5es con5rante,; 
no termo de referência, convertido em anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço (Por kirupo de 
!tens). MODO DE DISPUTA: Aberto. A Equipe de Planejamento de Contratações Pkibhc.as 
deste município, torna público aos Interessados, que o Pregoeiro iniciará a conduçáo da 
fase de disputa de presos a partir das 08h:00m. (Horário de  Brasilia)  do dia 26 cie fevereiro 
de 2025, em sessão pública, que ocorrera através do seguinte endereço elerronico: 
(www.licitacaoiguatu.com.br). Maiores informações e/ou aquisiçao  dc  Edital no oncit-t:çu 
eletrônico acima, no sitio do Tribunal de Contas do Estado do Cear,;TCECEi 
(www.tce.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Púrilicas 
(https://www.gov.br/pncp/pt-br),  onde o Edital e seus anexos eqtarão disnco,fvt, on,a 
acesso e transferência por meio de  download  e, ainda, de forma presencial o çorr,.. 

planejamento de contratações públicas, situado na Rua Guilhardo Gomes de Ara.an,  sir'.  
Esplanada II, Iguatu, Ceara, das 07h:30m as 13h:30m (horario de expeaiente). 

MARIA LOUZANIRA DE OLIVEIRA 
Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e 

Cidadania do Município de iguatu/Lt: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  20/2024 

Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação. Processo LicitatOrio: 020/2014-

PE. OBJETO: Contratação de empresa para locação de transporte de alunos da  redo  púbiica 
do ensino básico, Junto a Secretaria de Educação do Municiplo de iracerra/CE. O tyluniLipio 
de Iracema, através da Secretaria de Educação torna-se a público o Extrato de Termo de 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO em favor da Empresa: -  VP  TRANSPORTES E SERVICOS 
LTDA-ME - (CNPJ N2  39.836.020/0001-32), no VALOR GLOBAL de R$ 1.061.741,58. 

Iracema-CE, 10 de Fevereiro de 2025. 
JAKSON BARBOSA GAMA 
Secretario de Educação 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
CONCORRENaA PUBLICA  Ng  2024/12.15.02  

la  Aviso de Alteração ao Edital de Concorrência Pública N2 2024.12.16.02. 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contiriaw, is 

manutenção predial  preventive,  corretiva e predithra, incluindo mão de obra e fornecimento de 
bodo o material, ferramentas e equipamentos necessários, em conformidade  cons  as normas 
regulamentares vigentes, nas dependências das Secretarias Municipais de Irauçuba - CE 
Referente ao Procedimento Ucitatório supracitado, o setor de engenharia, responsavat uei 

'filaboraao dos orçamentos, constatou  urn  erro de natureza aritmética na soma ki0b  vioi 
unitarios dos 'tens, resultando em uma divergência no valor total dos orçamentos. Portanto 
altera-se o valor dos orçamentos estimados, passando de R$ 6.541.133,69 
quinhentos e quarenta e um mil, cento e trinta e três reais e sessenta e nove ccaiaaosi  ram  P 
6.703.122,21 (seis milhões, setecentos e três mil, cento e vinte e dois reais e  smite  e u 
centavos), mantendo-se inalteradas as demais condições editai(cias. Deste  'nod°,  se,  
necessário a correção das propostas na Bolsa de Licitações e Leilões do Bra.sil, bt,rn coma 
recontagem dos prazos iniclaimente concedidos, motivo pelo qual  sera  agendada n3va data d 
abertura do certame, passando a considerar os seguintes prazos: Início do Acolhirrento da 
propostas: 12/02/202.5 as 17h0Omin.  FY-n do recebimento das propostas: 27/02/2025 a 
08h0Omin. Sessão e disputa de preços: 27/02/2025 as 09h0Ornin. O Edital estará disponível rio  
portals:  www.blIcompras.org.br  ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação dest 
aviso. 

Irauguba/CE, 11 de fevereiro de 2025 
FRANCISCO FURTADO ELIAS MEU) 

nado  diralmonto conform. 
quo Instfoil a Infraestrutura de Cowl Pdbilras BMA., • K.P.R.54,1. 

0./ 


	Page 1
	Page 2

